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Etik»og ikke-under Der er heller ikke nogen
her 1 Landet, der har noget at klage i saa
Henseende Thi alle andre Religionsbeken-
delser: Katolikker eller Jkke-Kristne som Jøder
have jo ikke den s’erueste Forpligtelse til at
lade deres Børn forblive iSkolen i Reli-

gionstimerne. « «
Ja, naturligvis kunde jeg jo fortsætte

denne Diskussion timevis endnu, hvis jeg
vilde nær-mere gennemgaa hele mit Lovfor-
slag og komme ind paa meget, som jeg glemte
at komme ind paa forleden Dag, men jeg
mener dog, at jeg nogenlunde har givet Svar
paa, hvad der er fremkommet i Dag og me-

ner ikke at ville fortsætte Diskussionen
længere, hvis den ikke af andre Grunde skulde
blive fortsat» «

Formand-en: Det ærede ste Medlem
for Iste Kreds har Ordet for en kort Be-

mærkning

Oct. Han-sene Jeg ønsker blot, for-
inden Diskussionen slutter i Dag at gøre et
Par Bemærkninger-som Svar til den ærede
Kultusminister Naar jeg har talt om

Kirkeraadet som ulovligt« saa sigter jeg til
Grundlovens Bestemmelse om, at Kirkens
Forfgtning ordnes ved Lov, og at en saa-
dan Bestemmelse, som Ministeren har truffet
med Hensyn til Kirkeraadet, er i Strid
dermed. —..— Naar jeg brugte Ordet proviso-
risk, saa veed jo den ærede Minister, at der
er forbrugt ikke saa faa Penge til Diæter,
Rejser o. s. v., og jeg veed, ikke, at der i
Rigsdagen er gipet nogen Bevilling dertil,
Jeg tror ikke, at det giver nogen korrekt

Forklaring af det Standpunkt, hvorpaa jeg
staar, og heller ikke af de Mænds» Stand-
punkt, der mene, at man maa gaa til Af-
skaffelsen as Græsken, naar den ærede Kul-
tusminister udtrykker det ved at sige: Væk
med Græsk og Latin! og at det skulde være

vort prineipielle Standpunkt, og at saa
skulde vi give os til at overveje, hvad vi

skulle sætte i Stedet. Nej tværtimod, af de
Mænd,l der tale for, at Græsken skal bort,
ere de allerfleste maaske de, der nære den
største Kærlighed til Græsken og ønske om

muligt at bevare den, men sde se ingen
anden Udvej, og derfor sige de, da de andre

Fag trænge sig paa, som de gøre, at man

maa je at komme ud derover. Den ærede
Miniter, der tidligere har erkendt, at der
maatte gøres noget for de andre Fag,maatte ogsaa indrømme, at det Standpusznt
ikke behøver at udgaa af noget som helst
Fjendskab mod de- klassiske Sprogs

Blot endnu en Bemærkning finder jeg
Anledning til overfor, hvad den ærede Mi-

nister sagde til Slutning. Han sagde, at de

Forældre, der ikke hørte til Folkekirken. der
ere Katolikker, Jøder, Hedninger eller Fri-
tænkere, eller hvad man nu vil kalde dem,
have intet at beklage sig over, thi· de «de-
høve ikke at lade deres Børn overvære Re-

ligionsundervisningen, men den ærede Mi-

nister glemmer dog, at disse Forældre for
det første yde Skat til Staten, som opret-
holder disse Skoler, og dernæst, at disse
Forældre betale Skolepenge og naturligvis
ønske, at deres Børn nyde den fulde Under-

visning, de kunne faa. Derfor forekommer
det mig klart, at naar Forholdet maaske
paa mange Steder er saaledes, at det kun

er et Mindretal as Forældre, der staa paa
samme Standpunkt som den paagældende
Religionslærer, og Følgen deraf bliver, at

disse Forældre ikke kunne faa deres Børn
underviste i Religion og Etik, saa sker der
en Forurettelse imod dem. Jeg er fuld-
stændig enig med den ærede Minister i, at

naturligvis al Etik, videnskabelig Etik og
ogsaa praktisk Etik hviler paa et Grundlag.
Det er der ikke mindste Tvivl om, men jeg
finder ganske vist ikke, at det —er det konge-
lige danske Kultusministerium, som den ærede

Minister sagde, der skal finde Grundlaget
for Etiken. Det er Videnskaben, der skal
finde Grundlaget, og den Linder det nok.
Naar den ærede Minister ike tror, at der

er andet Grundlag for Etiken end en eller
anden Religion, saa tror jeg, den ærede Mi-

nister taler meget uvidenskabelig derom.

Ministeren for Kirke- og Under-
visningsvreseuet (Sea ven iu s): Jeg
benægter ikke, som det ærede Medlem sznesat tro, at der kan gives en videnska elig
Etik, men jeg paastaar blot, at der ogsaa
gives en religiøs Etik, ogzmin Paastand er

den, at den Etik, som skal læres i Skolen,
skal være den religiøse Etik og specielt den
kristelig-religiøse Etik, thi den vide alle,
hvad er. Derimod hvad den videnskabelige
Etik er, er der intet Menneske, der veed, for
den er i Dag en ogi Morgen en anden.

Da ingen yderligere begærede Ordet,-
sluttedes Forhandlingen
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